542 *Equa sumus venia digni, qui ea quae nobis aditum illum pracludunt, tanto studio complectimur, et non solum in arcis, sed etiam in terra occultamus, dum licet ea in coelis custodienda recondere? Id ipsum certe nunc facis, ac si quis agricola acceptum frumentum in fertili agro seminandum, dimisso agro, in lacum frumentum omne demergat, ut neque illo fruatur ipse, et frumentum corruptum pereat. Sed quam rationem*

proferunt, cum illos hac de re culpamus? Non parvam consolationem id affert, quod sciamus haec nobis tunc recondita esse. Quinimo nescire haec recondita esse, id consolationem afferret. Etiam si enim famem non timeas, multa alia graviora ob depositum tale timenda, mors, bellum, insidiae. Si fames ingruat, populus a ventre compulsus armata dextera domum tuam invadet. Imo dum sic agis, famem in urbes invehis, te hoc fame gravius periculum in domum tuam inducis. Etenim famis calamitate nullos novi statim consumptos: multa quippe undique excogitari possunt ad tanti mali solatium; ob pecunias autem, divitias, resque huiusmodi, plurimos indicare possim, seu clam, seu publice interemptos. Multis porro huiusmodi exemplis plenae sunt viae, plena iudicialia tribunalia et fora. Equid dico vias, iudicialia tribunalia et fora? Ipsum mare videbis sanguine plenum. Haec quippe tyrannus non terram solum occupavit, sed etiam in pelago cum multo furore bacchata est. Et alius quidem navigat propter aurum, alius ob hoc ipsum iugulatur: eademque ipsa tyrannus hunc mercatorum, illum homicidam fecit. Quid magis infidum fuerit quam mammona, cum propter ipsum plurimi peregrinentur, periclitentur et occidantur? Sed *Quis miserabitur, inquit, incantatoris, quem serpens momordit?* (Eccl. xii, 13). Oportebat enim dirae tyrannidis gnaros servitum fugere, noxiumque amorem comprimere. Et quomodo, inquires, id fieri possit? Si alterum amorem induxeris, nempe coelorum. Nam qui concupiscit regnum, iridebit avaritiam: qui Christi servus effectus sit, non erit mammonae servus, sed et eius erit dominus: nam fugientem insequi solet, et persequentem fugere: neque ita persequentem honorat, ut se despicientem; nullum ita deridet

ut sui cupidum; neque irridet modo, sed innumeris constringit vinculis. Solvamus igitur vel sero tandem haece noxias catenas. Quid rationabilem animam irrationali materiae, innumerorum malorum matri, servire cogis? Sed o risu dignam rem! nos illam impugnamus verbis, illa nos impugnat re ipsa, et undique agit et circumfert quasi pretio emptos et mastigas; quo quid turpius, quid indignius? Si enim insensibilem materiam non superamus, quomodo incorporeas potestates profligabimus? Si vilem terram et abietos lapides non despiciamus, quomodo principatus et potestates subiciemus? quomodo temperantiam exercebimus? Si argentum fulgens nos percellit, quomodo pulchram faciem praetercurrere poterimus? Etenim quidam huic tyrannidi usque adeo dediti sunt, ut ipsos vel auri aspectus afficiat, et facite ilariterque dicant: Oculos iuvat numisma aureum oblatum. Verum ne ita ludas, mi homo: nihil enim sic laedit oculos, sive corporis, sive animae, ut horum concupiscentia. Hic certe noxius amor virginum illarum lampades extinguit, illasque a sponsi thalamo exclusit. Hic aspectus, quem dicis oculos iuvare, miserum ludam non permisit audire dominicam vocem, sed in laqueum duxit, atque id effecit ut medius crepuerit, ac post haec omnia in gehennam misit. Quid ergo hac peste iniquius fuerit? quid horribilius? Non de materia pecuniarum loquor, sed de carum intempestiva et furiosa cupiditate. Nam humano distillat sanguine, cruento aspectu, et quavis fera immanior est, atque obvios quosque discerpit, quodque multo peius est, ne sentire quidem laniatum sinit. Cum oporteret enim eos qui talia patiuntur, ad praetercentes manum extendere; et ad auxilium vocare, illi contra de talibus ulceribus gratias habent: quo

quid miserabilius? Haec itaque omnia cogitantes, insanabilem illum morbum fugiamus, eius morsus curemus, et a tali peste procul fugiamus, ut et in praesenti tutam et perturbatione vacuum vitam ducamus, et futuros nanciscamur thesauros: quos utinam nos omnes assequamur, gratia et benignitate Domini nostri Iesu Christi, qui cum Patri et simul Spiritui sancto, gloria, imperium, honor, nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen.

**Varia de Vigilâ Epiphaniae, ex Grancolas.**

(COMMENT. HIST. BRËV. ROM., 247-248.)

**N**ihil in toto hodierno Officio referri potest ad titulum, *In Vigilâ Epiphaniae*, idest ad Epiphaniam; totum est, sicut in Dominica infra Octavam Nativitatis, estque; ut aiebat Micrologus illud Officium quod repetebatur quotidie a Natali usque ad Epiphaniam. Evangelium tantum proprium est, nempe de fuga I. C. in Aegyptum...

544 *Hic autem diei Vigilâe Epiphaniae nomen tribuit nequit nisi ratione Missae, quae antehac dicebatur nocte post Nocturnos, et quae praecedenti diei assignata est, postquam nocturnarum vigiliarum usus Populo fuit interdictus...*

Vigilia Epiphaniae nihil tum habebat ab aliis 545 Vigiliis distinctum, noxque precibus et lectionibus insumebatur. De ea agunt in Epistola Trecentensis et Augustodunensis Episcopi Lupus et Euphronius, assertores durare totam noctem, ac propemodum usque mane, non secus ac Vigilam Natalis; Vigilam vero Paschatis citius terminari, quia in Natali et in Epiphania tardius et post coenam et quietem congregabantur, in Vigilia vero Paschatis statim post vesperam, et ieiunii. Affirmant Episcopi in eadem Epistola, Vigiliam Epiphaniae aliquid habere praecipuum: *Epiphaniae solennitas habet suum specialem cultum: et nihil aliud fuisse credo, quam quod in ea non ieiunaretur; legimus enim, Concilium II Turonense anni 567, can. 12, a Natali usque ad Epiphaniam vetuisse ieiunium. S. Caesarius Arelatensis, qui annis 50 vixerat ante hoc Concilium, ieiunium indixerat septem diebus ante Epiphaniam, Vigilam vero Festi praecibus celebrari a nona hora vesperarum usque ad lucis ortum...*

546 *Ioannes Abrincensis optime ait, hanc Vigilam diversimode observari in Ecclesia; alii enim ieiunabant, et Officium faciebant lugubre; alii dien*

festum celebrabant; praefert autem idem Auctor ieiunantes minime ieiunantibus: *Vigiliam Epiphaniae quam plebes diverse colunt: alii enim ieiunant, alii prouident; nobis ieiunandum magis congruum videtur...*

547 Parisiis fithodie commemoratio S. Simeonis Stylitae, qui solitariam in Oriente vitam egit. Cur autem Parisiis Sancto isti habeatur cultus, haud equidem scio; nisi forte quia legitur in Vita S. Genevifae, quod, cum in Syria Parisienses quosdam Mercatores inuenisset, hos rogasse dicitur, ut cum Sanctae istius precibus commendarent. Quod tamen nescio an ulla auctoritate firmari queat.

548 Hodie Graeci in Vigilia Epiphaniae ieiunant, ut scilicet se ipsos praepararent ad caeremoniam aquae

die ipso festi benedicendae, quaeque alias nocte benedicatur. Hac vero aqua olim lavabantur, de ea hodie tantummodo bibunt; lavabantur autem in honorem Baptismi I. Christi, et aqua inserviebat Baptismo Cathecumenorum, qui nocte ista baptizabantur. Quilibet vicus fluvium, a quo irrigatur, multis cum precibus, et caeremoniis benedicit.

Huic Vigiliae populus scurriles licentias substituit, quae procul dubio videntur esse gentilitatis reliquiae. Caeremonia Regis Fabae, ut vocant, neque Christianorum gravitatem, neque hodiernae civitatis videtur convenire. Est illa quaedam ethnicorum imitatio, qui, ut auream actatem significarent, subditos, aequabant regibus, et regium statum commentitium sortiebantur.

## IN EPIPHANIA DOMINI

LECTIO SANCTI EVANGELII SECUNDUM MATTHAEUM.  
*Matth. II, 1-12.*

CUM natus esset Iesus in Bethleem Iuda in diebus Herodis regis, ecce Magi ab oriente venerunt Ierosolymam,

2. dicentes: Ubi est qui natus est rex Iudaeorum? vidimus enim stellam eius in oriente, et venimus adorare eum.

3. Audiciens autem Herodes rex, turbatus est, et omnis Ierosolyma cum illo.

4. Et congregans omnes principes sacerdotum, et Scribas populi, sciscitabatur ab eis ubi Christus nasceretur.

5. At illi dixerunt ei: in Bethleem Iudae, sicut scriptum est per prophetam:

6. Et tu Bethleem terra Iuda, nequaquam minima es in principibus Iuda: ex te enim exiit dux, qui regat populum meum Israel.

7. Tunc Herodes clam vocatis Magis diligenter didicit ab eis tempus stellae, quae apparuit eis:

8. et mittens illos in Bethleem, dixit: Ite et interrogato diligenter de puero: et cum inveneritis, renuntiate mihi, ut et ego veniens adorem eum.

9. Qui cum audissent regem, abierunt. Et ecce stella, quam viderant in oriente, antecesserat eos, usque dum veniens staret supra, ubi erat puer.

10. Videntes autem stellam gavisi sunt gaudio magno valde.

11. Et intrantes domum, invenerunt puerum cum Maria matre eius, et proidentes adoraverunt eum: et apertis thesauris suis obtulerunt ei munera, aurum, thus, et myrrham.

12. Et responso accepto in somnis ne redirent ad Herodem, per aliam viam reversi sunt in regionem suam.

Homilia S. Gregorii Papae \*.

HOMILIA X. IN EVANGELIA. *Habita ad populum in basilica sancti Petri apostoli, in die Epiphaniae.*

SICUT in lectione evangelica, fratres carissimi, audistis, coeli rege nato, rex terrae turbatus est: quia nimirum terrena altitudo confunditur, cum celsitudo coelestis aperitur. Sed quaerendum nobis est, quidnam sit quod Redemptore nato, pastoribus in Iudaea angelus apparuit, atque ad adorandum hunc ab Oriente magos non angelus, sed stella perduxit? Quia videlicet iudaeis tamquam ratione utentibus, rationale animal, id est angelus praedicare debuit: gentiles vero quia

\* In Breviario Romano haec homilia distribuitur per quatuor primos dies Octavae, nec tamen ex integro datur.

<sup>b</sup> De hoc textu scribit S. Thomas 1. 2. q. 51. a. 1. ad 2.: « Dicedam quod Gregorius nominat angelum rationale animal metaphorice, propter similitudinem rationis ». Et ipse S. Gregorius lib. 4. Dialog. cap. 20. de angelis pravis, ideoque et de omnibus angelis, ait: « Quis sanum sapiens, esse spiritus corporeos dixerit ».